68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR, para substituir a servidora Priscila de Oliveira Matos na Chefi a
de Gabinete da 8ª Procuradoria de Contas, em razão do seu afastamento
por motivo de Licença-Maternidade:
a) a servidora Dafne Fernandez de Bastos, no período de 14/11/2019
a 01/03/2020, e
b) o servidor Daniel Fernandes da Silva Leitão, no período de
02/03/2020 a 11/05/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de novembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 499702

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA Nº 16/2019-MPC/PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO

 DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 16/2019 - MPC/PA
Processo: Nº 2019/462275
Data:  22/11/2019
Valor de referência: R$ 5.098,50 (cinco mil, noventa e oito reais e cinquen-
ta centavos).
Objeto: Aquisição de CANECA EM AÇO INOX ESCOVADO, PERSONALIZADA
COM GRAVAÇÃO A LASER DA LOGOMARCA CAPACIDADE ENTRE 400 e 500
ML para suprir as demandas do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
instrumento convocatório.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratada Empresa:
 - M. M. DOS SANTOS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA, CNPJ 15.743.044.0001-
89, situada na Avenida Duque de Caxias, Passagem 03 irmãos, nº 80 - Tér-
reo, Bairro do Marco, Município de Belém/PA, CEP 66.095-612, Telefone:
(91) 3347-8321 / 98299-4293, e-mail: tamilton1@hotmail.com, no valor
da aquisição negociada do Item 01, quantidade de 150 (cento e cinquen-
ta) unidades, valor unitário R$ 33,99 (trinta e três reais e noventa e nove
centavos), totalizando o valor global de R$ 5.098,50 (cinco mil, noventa e
oito reais e cinquenta centavos).
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN, Procuradora - geral de contas
do estado.

Protocolo: 499675
DISPENSA: 04/2019

Data: 25/11/2019
Processo nº: 2019/555134
Valor Global: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).
Objeto: Locação de espaço físico, visando a realização de evento institucio-
nal, sem o fornecimento de buff et.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 25/11/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: LATINA SERVIÇOS DE PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ nº
19.069.347/0001-19, estabelecida na Rua dos Mundurucus, nº 3100, Edi-
fício Metropolitan Tower, bairro Cremação, Belém/PA, CEP: 66.040-033.
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN - Procuradora-Geral do MPC/PA

Protocolo: 499713

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 357/2019/MPC/PA
A Procuradora Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Francilei Maria
Contente Pinheiro, datado de 20/11/2019 (Protocolo n° 2019/576561), e
os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO, ocupan-
te do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200228,
11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 11/01/2018 a
10/01/2019, sendo 06 (seis) dias para serem usufruídos no período de 11
a 16/12/2019 e 05 (cinco) dias no período de 07 a 11/01/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de novembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 499705

PORTARIA N° 358/2019/MPC/PA
A Procuradora Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor cedido Iran Soa-
res dos Santos, datado de 20/11/2019 (Protocolo n° 2019/576631), e os
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procu-
radores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor cedido IRAN SOARES DOS SANTOS, Auditor de Con-
trole Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 200244, 05 (cinco) dias
das Férias relativas ao período aquisitivo 08/01/2017 a 07/01/2018, para
o período de 06 a 10/01/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de novembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 499706
PORTARIA N° 356/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Carolina Martins
Victer, datado de 19/11/2019 (Protocolo nº 2019/572739), e os termos
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante do cargo efe-
tivo de Analista Ministerial – Especialidade Tecnologia da Informação, exer-
cendo o cargo em comissão de Secretário, matrícula nº 200135, 13 (treze)
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 17/03/2018 a 16/03/2019,
para serem usufruídos no período de 07 a 19/01/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de novembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 499703

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 359/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 09 (nove) dias de férias do servidor Vicente Cardoso
de Jesus, relativas ao período aquisitivo 21/06/2018 a 20/06/2019, foram
concedidos para 09 a 17/12/2019, conforme Portaria n° 338/2019/MPC/
PA, de 05/11/2019;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento datado de 22/11/2019 (Pro-
tocolo n° 2019/580410), pelo qual o servidor solicita alteração do referido
período de férias para 15 a 23/06/2020 (09 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução MPC/PA nº
06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, de 09 a 17/12/2019 para 15 a 23/06/2020 (09 dias), o gozo de
férias do servidor VICENTE CARDOSO DE JESUS, ocupante do cargo efetivo
de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200145, relativo
ao período aquisitivo 21/06/2018 a 20/06/2019, concedido pela PORTARIA
Nº 338/2019/MPC/PA, de 05/11/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 499707

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS
DECISÃO

PROCESSO: 2019/0107-9
OBJETO: Homologação de Arquivamento de Procedimento Apuratório Pre-
liminar
INTERESSADO: Governo do Estado do Pará
RELATOR: Procurador Stanley Botti Fernandes
EMENTA: Procedimento Apuratório Preliminar. Abertura de Créditos Su-
plementares com Base em Saldo Bancário Positivo. Equívoco Redacional.
Expedição de Recomendação. Esclarecimento da Origem dos Créditos. Es-
timativa de Superávit Financeiro do Balanço Patrimonial. Atendimento da
Recomendação. Homologação do arquivamento proposto.
DECISÃO: o Conselho Superior do Ministério Público de Contas, por vota-
ção unânime, decidiu homologar o arquivamento proposto, nos termos do
art. 14 da Resolução nº 007/2017 do Colégio de Procuradores. Presidên-
cia da Exma. Sra. Procuradora-Geral de Contas Silaine Karine Vendramin.
Participaram do julgamento, além da Exma. Sra. Presidente, os Exmos.
Srs. Procuradores Felipe Rosa Cruz (convocado em substituição); e Stanley
Botti Fernandes. Impedido o Exmo. Sr. Procurador Patrick Bezerra Mesqui-
ta. Ausente, justifi cadamente, o Exmo. Sr. Procurador Guilherme da Costa
Sperry.

Protocolo: 499699
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

DECISÃO
PROCESSO: 2018/0112-7

OBJETO: Recurso contra Arquivamento de Procedimento Apuratório Pre-
liminar.
RECORRENTE: Bárbara Bastos e outros
INTERESSADO: Banco do Estado do Pará